devolvesse la collatione alla Sede Apostolica, davano segno di ritornare alla Junii 1 postulatione tralasciata et sospesa, onde i Vecchi dimandavano d'essere soccorsi con ciò, che per pieghi loro et di Sua Eccellenza fosse stato dalla Santità di Nostro Signore impetrato. A questo avviso intimatomi dal prencipe Ernesto passai subito à Dinslach, ove si truovava il duca, à cui tantotosto, che si puote per l'infirmità habitnata, presentai il breve<sup>1)</sup> accompagnandolo con ufficio, che mostrava, quanto fosse il dispiacere di Sua Beatitudine per la perturbatione di quella chiesa, per quali ragioni non chiamava lo scolastico et seguaci à Roma, piegando alla via ch'era più secura per la conditione de' tempi nostri, et come, non valendo l'eshortationi, intendeva che il prencipe postulato fosse restituito etc. Aggiunsivi la consideratione di non tentare cosa alcuna per non difficultare il trattato di Colonia, c'hà di vantaggio intoppi, in evento che non si vedesse necessità di publicare la restitutione del prencipe, nel qual caso m'offersi di passare à Monasterio et iseguire con ogni diligenza et circospettione possibile la mia commissione.

Fecemi rispondere il duca, si impedito di lingua che niuna voce può integralmente proferire, haver' havuto ricorso à Sua Santità per quel rimedio, che qui da suoi consiglieri gl'era deseritto per giusto et non difficile da ottenere, mà che sentendo la Beatitudine Sua altrimenti, mutava parere et sottoscriveva à i rispetti rappresentati come molto gravi et prudenti. Al negotio Coloniense intendeva che s'havesse grandissimo riguardo, conoscendolo molto implicato, ma non vedeva, com' io non potessi far' uno sforzo di ridure i fattiosi Monasteriensi nella sentenza de' Vecchi senza pronuntiar voce, che potesse offendere altri. Il che mostrai esser' impossibile, quando essend' io nuovo et ignoto in queste parti, non dovevo esser' admesso con authorità in caso simile necessaria senza breve di credenza, et quello era per sorte formato in modo, che conteneva l'isclusione del Bremense con le eagiioni, per le quali gl'inhibiva Nostro Signore il proseguire la postulatione.

Ristrettosi poi il signor duca co'l consiglio, mi fece istanza che conoscendo dal breve consignatosi et dall'ufficio mio, esser mente di Sua Santità che il figliuolo suo sia restituito, et però non potendo haver dubbio ch'io havessi il modo in mano, dovesse publicarlo et metter di presente in securò la chiesa. Il qual partito come discordante in parte dall' ordine datomi da V. S. Ill<sup>ma</sup> fu da me declinato, allegando che se bene per questa via non s'esasperava tanto il Bremense, quanto producendo l'isclusione, nondimeno come si fosse bisognava perderlo, quando cadeva totalmente dalla speranza di quell' acquisto, che per parer di molti ce lo tracie, oltra l'effetto che potevamo causare nell' animo dell'